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Abstrakt

Adminator je aplikace, která je v Národní technické knihovně využívána ke
správě sítě. Momentálně je aplikací spravováno DHCP, DNS a přiřazování
VLAN. Cílem této práce je rozšíření funkcí o monitoring aktivních síťových
prvků (přepínačů a analyzátorů) a zapojení infrastruktury (kabeláže z ana-
lyzátorů). Nově vytvořené funkce umožňují zjistit, které síťové zásuvky jsou
aktivní, jaká je konfigurace rozhraní přepínače a kde bylo spatřeno zařízení
s danou MAC adresou. V každodenním provozu pak tyto funkce usnadňují pře-
sun zařízení, detekci nekorektně nastavených portů, nalezení zařízení s vadným
zdrojem.

Klíčová slova přepínač, MAC adresa, SNMP, Python, monitoring sítě, po-
čítačová síť

Abstract

Adminator is an application that is used to manage the network in the Nati-
onal Library of Technology. The application is responsible for management
of DHCP, DNS and dynamic VLAN assignment. The aim of this work is to
extend the functionality of the application. Planned extensions are monito-
ring of active network components and monitoring of network infrastructure
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wiring. It is planned to add functions which allow you to determine which ne-
twork sockets are active, what is the configuration of interface and where the
selected device have been spotted. Tasks like moving of equipment, detection
of incorrectly configured interfaces and finding a device with a faulty power
source will be easier due to this features.

Keywords switch, MAC address, SNMP, Python, network monitoring, com-
puter network
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Úvod

Při provozu počítačové sítě v Národní technické knihovně byl vyvozen zá-
věr, že provoz a správu sítě si lze výrazně usnadnit použitím systému, který
umožní centrálně ovládat základní síťové služby. Představa byla taková, že by
bylo příjemné mít možnost nastavovat DHCP, DNS a RADIUS ověřování na
jednom místě. Dále by také mělo být možné, aby mohli konfiguraci provádět
i méně zkušení administrátoři.

Výsledkem bylo vytvoření aplikace adminator, kterou vytvořili Ondřej
Koch, Jakub Koudelka a Jan Dvořák[1]. Aplikace umožňuje skrz webové roz-
hraní ovládat výše zmíněné síťové služby. V porovnání s editací konfiguračního
souboru je pak administrace přes webové rozhraní jednoduší.

Při používání aplikace bylo zjištěno, že by bylo vhodné mít k dispozici i
další informace. Zejména se jednalo o možnost odpovědět na otázky:

• Je daná síťová zásuvka připojena do přepínače nebo končí na patch
panelu v rozvodně?

• Kdy byla naposledy aktivní daná síťová zásuvka?

• Jak je nastaveno rozhraní přepínače, do kterého je připojeno dané zaří-
zení?

• Kde bylo naposledy připojeno dané zařízení?

Diplomová práce se zabývá rozšířením funkcí aplikace adminator tak, aby
bylo možné na tyto otázky odpovědět. Práce je rozdělena do několika částí.
Každá část je zaměřena na jinou fázi realizace rozšíření.

V první části se zaměřuji na analýzu stávajícího stavu. Vymezuji, co ad-
minator umí, jaké technologie využívá a co za data obsahuje. Popisuji zde
stav, strukturu a jednotlivé komponenty sítě, na které bude třeba brát ohled.
Zjišťuji, jaká data jsou dostupná ve strojově zpracovatelné formě a jaká data

1

Úvod

bude potřeba ručně vytvořit nebo převést. V neposlední řadě zde také řeším
formálnější specifikaci jednotlivých případů užití.

Druhá část je zaměřena na návrh jednotlivých rozšíření aplikace admina-
tor. Diskutuji zde možnosti získání potřebných informací z konkrétních zdrojů
dat. Řeším jakou formou data uložit do databáze a jak na sebe budou napojeny
jednotlivé nově implementované komponenty.

Třetí část je zaměřena na realizaci jednotlivých rozšíření aplikace admina-
tor. Věnuji se zde detailům jednotlivých komponent. Řeším zde reálné chování
jednotlivých částí sítě. Rozebírám zde například interpretaci dat, která o sobě
jednotlivá zařízení sdělují, časovou náročnost jednotlivých úloh (co lze dělat
sekvenčně, kde je třeba postupovat paralelně) a realizaci uživatelského roz-
hraní.

Poslední část je zaměřená na sumarizaci výsledků této práce. Rozebírám
zde, jak byly rozšířeny jednotlivé části aplikace adminator, zmiňuji zde, jak
byly realizovány jednotlivé případy užití a popisuji zde, jak vypadá aktuální
nasazení aplikace adminator.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Síť v NTK
Součástí práce bylo zmapovat aktuálně používaná zařízení v infrastruktuře
NTK. Tato sekce shrnuje zjištěné informace.

1.1.1 Síťové prvky

Část sítě v NTK, kterou se budu primárně zabývat v této práci, je složena
z několika typů přepínačů. V této sekci se věnuji jednotlivým přepínačům,
se kterými se lze v NTK setkat. U každého typu přepínače zmiňuji jednak
vlastnosti, které jsou potřebné pro komunikaci s přepínačem (verze a typ OS,
podporované technologie), jednak vlastnosti, které se mohou hodit při fyzické
manipulaci s přepínači (vzhled, typ stohovacích kabelů). Jednotlivé typy pře-
pínačů jsou různě staré, mají různé parametry a jsou určené pro různé použití.
Jediná společná vlastnost je operační systém Comware. Verze Comware je však
rozdílná v závislosti na stáří přepínače.

1.1.1.1 3Com 5500G

Jedná se o spravovatelný přepínač (viz obr. 1.1) určený pro access vrstvu
podnikové sítě, který zvládá poskytovat konektivitu o rychlosti 1Gbit/s, lze
na něm využívat PoE1, stohování a lze nastavit link aggregation. Tyto přepí-
nače jsou využívány v patrových rozvodnách a zajišťují konektivitu pro síťové
zásuvky na jednotlivých patrech.

Souhrn parametrů[2][3]:

• datum vydání mezi 2005 - 2006

• operační systém Comware 3
1Power over Ethernet (PoE)
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1. Analýza

Obrázek 1.1: Přepínač 3Com typ 5500G

• podpora L2 a L3 přepínání

• možnost stohování (maximálně 8 jednotek)

• stohovaní přes cascade rozhraní, které je součástí rozšiřovacího modulu

• možnost správy přes CLI lokálně nebo vzdáleně přes SSH nebo telnet

• možnost správy přes webové rozhraní

• možnost monitoringu a správy přes SNMP

• 4x SFP port v režimu dual-personality2

1.1.1.2 HP 5120

Jedná se o spravovatelný přepínač (viz obr. 1.2) určený pro access vrstvu
podnikové sítě, který zvládá poskytovat konektivitu o rychlosti 1Gbit/s, lze
na něm využívat PoE, stohování a lze nastavit link aggregation. Tyto přepí-
nače jsou využívány v patrových rozvodnách a zajišťují konektivitu pro síťové
zásuvky na jednotlivých patrech.

Souhrn parametrů[4][5]:

• datum vydání mezi 2011

• operační systém Comware 5

• podpora L2 a L3 přepínání
2dva porty chovající se jako jeden (nastavení se propisuje, pokud je jeden zapnutý druhý

musí být vypnutý)
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1.1. Síť v NTK

Obrázek 1.2: Přepínač HP typ 5120

• možnost stohování (maximálně 9 jednotek)

• stohovaní přes SFP+ rozhraní, které součástí rozšiřovacího modulu

• možnost správy přes CLI lokálně nebo vzdáleně přes SSH nebo telnet

• možnost správy přes webové rozhraní

• možnost monitoringu a správy přes SNMP

1.1.1.3 3Com S7900

Jedná se o spravovatelný modulární přepínač (viz obr. 1.3) určený pro core
vrstvu podnikové sítě. Přepínač podporuje vysokou dostupnost, čili má redun-
dantní zdroje napájení a ventilátory s možností výměny za běhu. Možnosti ko-
nektivity závisí na instalovaných kartách. Přepínače tohoto typu jsou v NTK
osazeny převážně kartami s porty o rychlosti 1Gbit/s a jsou použity v ser-
verovně, kde zajišťují konektivitu patrových přepínačů a některých serverů.
Z pohledu sítě se používají částečně na core vrstvě a částečně na distribuční
vrstvě.

Souhrn parametrů[6]:

• datum vydání mezi 2008 - 2009

• operační systém Comware 3

• podpora L2, L3 a L4 přepínání a směrování

• vysoká dostupnost

– redundantní zdroje a ventilátory
– možnost výměny HW za běhu
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1. Analýza

Obrázek 1.3: Přepínače 3Com rodiny S7900

• možnost správy přes CLI lokálně nebo vzdáleně přes SSH nebo telnet

• možnost správy přes webové rozhraní


[…]

NETCONF ani Python a varianta s použitím CLI je nereálná (chování přepí-
načů 3Com 5500G).

UC5 - Zobrazení síťových zásuvek propojených do daného rozhraní

Tyto informace lze vidět v souhrnném zobrazení rozhraní a v detailu roz-
hraní.

UC6 - Lokalizace aktivního zařízení, UC7 - Lokalizace neaktivního
zařízení a UC8 - Poslední aktivita zařízení

Tyto informace lze vyhledávat v detekovaných MAC adresách. Záznamy
obsahují informaci kdy bylo zařízení na síti spatřeno. Na základě hodnoty této
položky pak lze rozhodnout, zda-li se jedná o aktivní zařízení nebo historická
data.
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4. Vyhodnocení

UC9 - Poslední zařízení na daném rozhraní

Informace o zařízeních detekovaných na daném rozhraní lze vidět v detailu
rozhraní. Tato data jsou také zobrazena v historii detekovaných MAC adres.

UC10 - Přehled detekovaných zařízení

Informace zobrazené v historii detekovaných MAC adres jsou výsledkem
spojení dat z devíti tabulek. Všechny požadované informace jsou zde obsaženy.
Zobrazené položky je možné filtrovat pomocí jednoduchého formuláře. Filtr
vrací všechny řádky, v nichž se nachází daný výraz.

UC11 - Kde bylo naposledy spatřeno zařízení daného uživatele,
UC12 - Kdy bylo naposledy spatřeno zařízení daného uživatele,
UC13 - Konzistence VLAN daného zařízení a UC14 - Konzistence
nastavení rozhraní ve kterých jsou připojena daná zařízení

Pro tyto účely nebyly v uživatelském rozhraní vytvořeny pohledy (nebylo
požadováno). Dotazy tohoto typu lze v případě potřeby provést nad databází
pomocí napsání příkazu v SQL. Databáze obsahuje pohled, který je využíván
k zobrazení historie detekovaných MAC adres, jenž je podobně komplexní.

4.3 Testování
Automatické testy jsou napsané v knihovně pytest. Testy jsou rozděleny do
souborů, které se vztahují k jednotlivým nově vzniklým modulům. V případě
topologie se jedná o testy zaměřené na parsing dat a práci s různě velkými
skupinami analyzátorů. V případě modulů pro získání dat přes SNMP jsou
testy zaměřeny na parsing dat, skládání dat a zpracování hodnot specifických
pro dané typy přepínačů. V případě modulu pro získání konfigurace jsou testy
zaměřené na parsing konfiguračních souborů a testování rozpoznávání různých
typů vzorů.

Uživatelské testování v klasickém slova smyslu neproběhlo. Důvodem byl
velký překryv mezi uživateli, kteří aplikaci adminator používají, a jejími vý-
vojáři. Ladění UI bylo řešeno formou konzultací během návrhu a vývoje. Roz-
šíření UI byla vytvářena tak, aby maximálně kopírovala vzhled a chování již
existujících komponent.

60

Závěr

Cílem této práce bylo nejprve prostudovat aktuální řešení správy a dohledu
(aplikace adminator) nad prvky počítačové sítě Národní technické knihovny a
následně navrhnout rozšíření o automatické zjišťování stavu používaných ak-
tivních síťových prvků a zapojení infrastruktury. Nově vytvořená funkcionalita
měla do aplikace přidat řadu informací, které by administrátorům usnadnily
každodenní provoz počítačové sítě.

Z analýzy vzešlo několik případů užití, které bylo třeba realizovat. Reali-
zace byla rozdělena do dvou částí. Nejprve bylo vyřešeno z jakých zdrojů získat
data, jak je uložit a jak je udržovat aktuální. V druhé fázi pak následovala
implementace jednotlivých funkcí včetně ladění v reálném provozu.

Ve výsledku se s výjimkou jednoho podařilo realizovat všechny případy
užití. Případem užití, který se nepodařilo realizovat, je UC2 - Vyhledání pro-
poje pomocí lokace. Problémem zde je formát a neaktuálnost mapových pod-
kladů datových rozvodů v budově NTK.

Rozšířená aplikace adminator nyní umožňuje administrátorům vidět infor-
mace o zapojení infrastruktury, informace o MAC adresách detekovaných na
síti a informace o konfiguraci rozhraní přepínače. Všechny záznamy je možné
jednoduše filtrovat a vyhledávat v nich.

Rozšíření aplikace adminator, která v rámci této práce vzniklá, usnadňují
každodenní správu sítě v NTK. Méně zkušení administrátoři mohou v aplikaci
zjistit, jak má vypadat konfigurace pro jednotlivé síťové profily. V aplikaci je
možné snadno získat data o využívanosti jednotlivých rozhraní, což umožňuje
například uvolnit nevyužívaná rozhraní pro nová zařízení. Vítaným rozšířením
je také možnost snadné lokalizace aktivního zařízení včetně možnosti zjištění
nastavení rozhraní, do kterého je připojeno. Nově vzniklá data pak mohou
snadno posloužit jako podklady pro revizi sítě, podklady pro plánování rozvoje
síťové infrastruktury nebo jako podklady pro analýzu využívanosti sítě.

Podklady, které vznikly v rámci této práce, mohou posloužit pro aktuali-
zaci dokumentace stavu sítě v NTK. Jedná se například o diagramy nasazení,
síťové diagramy nebo seznam profilů konfigurací rozhraní přepínače.
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Závěr

Do budoucna se nabízí mnoho možností, jak aplikaci adminator dále rozši-
řovat. Bylo by příjemné mít v aplikaci například možnost vyhledávání pomocí
interaktivní mapy. Dále by bylo zajímavé prozkoumat možnost a vyzkoušet
získávání dat ze síťových prvků od různých výrobců nebo navrhnout rozší-
ření, která by využívala možností, které nám dává NETCONF nebo možnost
skriptování v Pythonu na síťových prvcích.
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Příloha A
