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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
V práci je použito velké množství technologií a zároveň bylo nutné nastudovat mnoho komunikačních protokolů a prověřit
chování různých zařízení v náročných podmínkách.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce splňuje zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadovaný rozsah.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

97 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku, obsahuje vše, co má.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce splňuje formální požadavky, typograficky a jazykově je v pořádku.
Některé z použitých pojmů by bylo vhodné šířeji uvést.
Diagramy jsou popsány anglicky, ačkoliv text práce je česky a nejedná se o termíny, které nemají český ekvivalent.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce čerpá především z on-line zdrojů, avšak vzhledem k povaze práce to je očekávatelné. Všechny relevantní informace
jsou řádně ozdrojovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je funkční aplikace, zdrojové kódy jsou kvalitní a dobře zpracované. Kód je v souladu s licenčními podmínkami a
autorským právem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je v praxi velmi dobře využitelná, v současné době je provozována v Národní technické knihovně a velkou měrou
usnadnila správu sítě v každodenním provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Nebylo by lepší opravit problém s SSL a přihlášením, namísto vytváření nové aplikace?
- Jaké problémy bránily implementaci konfigurace switchů přímo z aplikace?
- Jaké jsou další možnosti rozvoje aplikace?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci hodnotím jako velice kvalitní a přínosnou. Dosažené výsledky dramaticky usnadňují správu sítě a jsou přenositelné do
dalších institucí, které řeší podobné problémy. Pomocí vytvořené aplikace je možné jednoduše provádět audit nastavení sítě
a zálohy konfigurací. Vedlejším produktem je také přehledná a aktuální dokumentace současného stavu sítě.

Podpis oponenta práce: